ΛΟΓΟΣ ΚΒ΄.

Περὶ προσητείας.

Φησὶν ὁ νόμος: « Ἐάν ὤσιν διαμεμαρτυρημένοι αὐτῷ, καὶ μὴ ἀφανίσῃ αὐτὸν, ἀποτίσει. » Ἔστιν ὅτε ἐν συμποσίῳ προσπιθῶ ὁ κενόδοξος λογισμὸς καλῆσαι βουλόμενος παρὰ τὸν καιρόν. Διαμαρτύρονται σε οἱ ἀγαθοὶ λογισμοί, ἀφανίσαι τὸν φιλοφλύαρον λογισμόν. Ἐάν τοίνυν μὴ ἀφανίσῃς αὐτὸν τῇ σιωπῇ, ἀλλὰ πρᾶχῳρεῖς αὐτὸν προσλαθεῖν, τότε λοιπὸν ἀποτίσεις τὸ ὄφλημα, ἡ ἀμαρτία μεγάλη ὑπὲρ τῆς δίκης παραδοθεῖς. Ὅ γὰρ προσητής ἐν λόγῳ ἢ ἐν πράγμασιν, ἔχει καὶ τὸ ὄλερὸν, ἥδιστα δὲ καὶ θεσμοθετεῖν θέλει: ζητεῖ γὰρ αἰεὶ καταγωνίζεσθαι, καὶ τὸν λόγον αὐτοῦ κυρῶσαι. Ὁ δὲ τοιοῦτος ἰσχυρὸς ἄφρων, ἀκούει γὰρ παρὰ τοῦ Παροιμιαστοῦ, « Ὅς πέποιθεν ἐπὶ ἑράσει καρδίας, ἄφρων: σοφοὶ δὲ κρύψουσιν αἰσθησέν. » Καὶ: « Στόμα προσητεῦς ἐγγίξει συντριβῇ· φειδόμενος δὲ χειλέων, νοήμων ἔσται. » Καὶ πάλιν: « Ὅς φυλάσσει τὸ στόμα αὐτοῦ, τηρεῖ τὴν ἐκαστοῦ ψυχὴν: ὁ δὲ προσητής χεῖλασιν, ποτῆσαι ἐκαστόν. » Καὶ πάλιν: « Ὅς ἀποκρίνεται λόγον πρὶν ἀκούσαι, ἀφροσύνη αὐτῷ ἔστιν καὶ βλαβή. » Καὶ αὖτις: « Ἐάν ἴδῃς ἄνδρα ταχὺν ἐν λόγοις, γίνωσκε ἔτι ἐλπίδα ἔχει μᾶλλον ὁ ἄφρων, αὐτοῦ. » Καὶ: « Ὁ προσητής ἐν λόγῳ, μισθῆται. » Ὁ δὲ Ἰάκωβος: « Εἴ τις ἐν λόγῳ οὐ παύεται, οὗτος τέλειος ἄνθρωπος δυνατὸς χαλιναγωγῆσαι καὶ ὄλον τὸ σῶμα. » Καὶ πάλιν: « Ἔστω πᾶς ἄνθρωπος ταχὺς εἰς τὸ ἀκούσαι, καὶ βραδὺς εἰς τὸ λαλῆσαι. » Καὶ ἐπάγει: « Εἰ δὲ τις δεκτεῖ θρησκείαν εἶναι, μὴ χαλιναγωγῶν γλῶσσαν αὐτοῦ, ἀλλὰ ἀπατῶν καρδίαν αὐτοῦ, τοῦτο μάταιος ἢ θρησκεία. » Καὶ πάλιν: « Μὴ πολλοὶ διδάσκαλοι γίνεσθε, ἀδελφοί μου, εἰδότες ὅτι τὸ μείζον κρίμα ληψόμεθα. Πολλὰ γὰρ πταίμεν ἅπαντες. » Καὶ ὁ Παῦλος: « Ἴνα ἐν ἡμῖν μάθητε τὸ, μὴ ὑπὲρ ὃ γέγραπται. φρονεῖν, ἵνα μὴ εἰς ὑπὲρ τοῦ ἐνὸς φυσιοῦσθε κατὰ τοῦ ἑτέρου. » Καὶ τὸ: « Ἢ ἀγάπη οὐ περιπερεύεται, οὐ φυσιοῦται, οὐκ ἀσχημονεῖ. » Καὶ ἐπιφέρει: « Δοκῶ γὰρ ὅτι ὁ Θεὸς ἡμᾶς τοῦς ἀποστόλους ἐσχάτους ἀπέδειξεν ὡς ἐπιθανάτους. » Καὶ τὸ: « Ἡμεῖς μωροὶ διὰ Χριστόν. » Ἀμεινον οὖν ἔστιν σιωπᾶν, καὶ εἶναι, ἢ λαλοῦντας μὴ εἶναι. Καλὸν τὸ διδάσκειν, ἐάν ὁ λέγων ποιῇ. Εἰς οὖν ὁ διδάσκαλος: ὡς εἶπεν, καὶ ἐγένετο. Καὶ ἂ σιγῶν δὲ παροίηκεν, ἅξια τοῦ Πατρὸς ἔστιν. Ὁ λόγον Ἰησοῦ Χριστοῦ κεκτημένος, ὁληθῶς δύναται καὶ τῆς ἡσυχίας αὐτοῦ ἀκούειν, ἵνα ἡ τέλειος: ἵνα δὲ ὧν λαλεῖ, πράσῃ, καὶ δὲ ὧν σιγᾷ, γινώσκηται. Οὐδὲν γὰρ λιθάνει τὸν Κύριον, ἀλλὰ καὶ τὰ κρυπτὰ ἡμῶν,

A

HOMILIA XXII.

De effreni incontinentia linguæ.

Lex dicit: « Si testimonium tulerint adversus illum, et ipse non occiderit eum, pœnam luet ⁷⁶. » Contingit nonnunquam ut inter epulandum hilariter, cogitatio quædam exoriat ac subsullet gloriæ inanis, volens intempestiviter in sermonem erumpere. Adversus hanc bonæ alie suo se obijciunt testimonio cogitationes, quæ reclamant ac protestantur non debere te cogitationem illam nimis quam nugacem in publicum depromere. Hanc igitur nisi freno silentii in os injecto suppresseris, sed effreniter et intempestive siveris illam prodire in apricum: deinceps lues quam promereris pœnam, aut certe exigente justitia in atrox aliquod et grave peccatum prolabere. Sermonem enim aut rebus ipsis temerarius qui est, mire is est turbulentus, et agitur intemperis. Atqui idem magna cum volutate studet cæteri leges, ac jura cuique præscribere: aliis contentiosius admittitur palmarium præripere et evincere: quemque sermonem semel ore protulerit, ratum facit priva auctoritate, firmat et sancit. Qui ejusmodi est, vehementer se comprobatur imprudentem. Audi enim tu, sed a Parræmiaste: « Qui confidit in audacia cordis, imprudens est; sapientes autem abscondent sensum ⁷⁶. » Et: « Os proccacis propinquat contritioni; qui vero parcat labiis, intelligens erit ⁷⁷. » Rursus: « Qui custodit os suum, servat animam suam ⁷⁸; qui autem temerarius est labiis, perdet seipsum ⁷⁹. » Itemque: « Qui respondet sermonem, priusquam audiat, imprudentia erit illi et opprobrium ⁸⁰. » Iterum: « Si videris virum velocem ad loquendum, scito quia præ illo spem habet stultus ⁸¹. » Et: « Sermonem proccax et temerarius, odibilis erit ⁸². » Jacobus: « Si quis verbo non offendit, hic perfectus est vir, potens frenare etiam totum corpus ⁸³. » Rursus: « Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum ⁸⁴. » Inducit: « Si quis autem videtur religiosus esse, non refrenans linguam suam, hujus vana est religio ⁸⁵. » Iterum: « Nolite multi esse magistri, fratres mei, scientes quia majus judicium sumemus. In multis enim offendimus omnes ⁸⁶. » Paulus item: « Ut in nobis discatis non supra ea quæ scripta sunt sapere, ut ne unus pro uno inflatur adversus alterum ⁸⁷. » Et illud: « Charitas non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa ⁸⁸. » Et infert: « Puto enim quod Deus nos apostolos novissimos ostendit, tanquam morti

B

C

D

⁷⁶ Matth. xxv, 4. ⁷⁷ Deut. xix, 16. seq. ⁷⁸ Prov. xviii, 26. ⁷⁹ Prov. xvii, 28. ⁸⁰ Prov. xxi, 25. ⁸¹ Eccli. ix, 25. ⁸² Prov. xviii, 15. ⁸³ Prov. xvix, 20. ⁸⁴ Eccli. ix, 25. ⁸⁵ Jac. iii, 2. ⁸⁶ Jac. i, 19. ⁸⁷ Ibid. 26. ⁸⁸ Jac. i, 1, 2. ⁸⁹ I Cor. iv, 6. ⁹⁰ I Cor. xiii, 4.

destinatos ⁹⁹. » Et illud : « Nos stulti propter A
Christum ⁹⁹. » Satius igitur, ut sileas et sis ; quam
ut loquaris, nec interim sis. Egregium, fateor, est
docere, modo quæ quis dicit, faciat. **1063** Sane
unus fuit magister, qui, quæ dixit, fecit : nam vel
tacens digna gessit Patre suo. Qui verbum Jesu
Christi penes se tenet ac recondit (siquidem perfe-
ctus jam est), vere is potest vel silentium Christi
intelligere, usque adeo ut per ea quæ silentio pre-
mit Christus, se tamen prodatur et agnoscat. Nihil
usquam est quod Domini fugiat cognitionem, quin
arcana pectoris vestri in conspicuo illi sunt pro-
xime. Judicium itaque quod manet doctores ejus-
modi, terrorem nobis incutiat. Abundantius etenim
judicium iis imminet qui quæ dicunt, non faciunt,
docentes falsi nominis scientiam, nullo fructu suam
doctrinam ferentes, at interim sensu carnis exube-
rantes ac præurgidi. Cæci cum sint, viam præ-
struunt cæcis, ut utrique in foveam abeant præ-
cipites ⁹¹ ; ab exitu enim sermonis sui cognoscetur
vir. Eos qui tales sunt, perstringit Apostolus : « Hi sunt incontinen-
tiores, proturbi, inflati, voluptatum amatores
præproperus Judas. cognomento Iscariotes, dicebat : « Uquid unguentum hoc non venit, trecentis denariis, et datum est pauperibus ? dixit autem hoc non quod pauperes haberet curæ, sed quia fur erat ⁹² : » potius vero, implacabilis cum esset, suæ legendæ voluntati, quædam in speciem decen-
tia prætexebat homo nefarius. At Dominus longanimiter cuncta hæc perferens, respondit mitissi-
mus : « Sinite eam, in diem sepulturæ meæ servavit sibi ⁹³. » Ipsi gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA XXIII.

De ira.

Necesse sit non mediocrem vim sibi inferat
homo et eluctetur, turbulentam hanc ut frenet
affectionem iræ, vimque animæ ad iram propen-
dentem ut contineat in officio per longanimitem
tolerantiam, per orationem, ac sui quam humillimam
dejectionem, adeo ut se nec fucate judicet, qui in
aliorum censu numeretur, esse indignum. Innu-
meris siquidem modis iræ incitor hic dæmon, ac
multiformi conflictu hominem adoritur et oppugnat,
eos potissimum qui ad sustinendum agonem hunc
in procinctu jam sunt : ut quos ingenti cum la-
bore congeris fructus, sive jejunio, sive pervigilio
noctis, oratione et decantatione psalmorum, aut
certe administrandi officio, ad unum dispergat
omnes ac dissipet, omnium maxime, si quem viderit
parum orationi attentum atque exerrantem. Sug-
gerit enim hominis menti dæmon hic totius mali-
gnitatis artifex, quot fructus eatenus coegerit ;
tanto nimirum tempore. eos ut vel momento inter-
cipiat et disperdat. Atqui homo talis deinceps in-
venitur ebrius, non item a vino. Huic assimiles
deplorat misere propheta : « Væ qui ebrii estis sine
vino ⁹⁴. » Homini igitur semel incesso passione hac
iræ, opus admodum fit, multum eluctetur præsi-
dio extensæ orationis, eam a se ut ableget et agat
in exsilium. Sane cui est cordi perfectionis scopus,
cui magnopere placet agon spiritualis ; ab omni